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CONSILIUL LOCAL HELEGIU 

 

PROCES VERBAL 

Incheiat azi 28.07.2025, cu ocazia desfasurarii sedintei ordinare a Consiliului local comunal 

Helegiu 

 

Consiliul Local a fost convocat în sedinta ordinara cu respectarea prevederilor art. 133 din 

Ordonanța de urgență 57/2019  privind Codul Administrativ  prin dispozitia primarului 

nr.121  din 23.07.2025 . 

Se face prezenta consilierilor si se constata ca sunt prezenti  15 consilieri locali,13 consilieri 

prezenta fizica , 2 consilieri este prezent online. În conformitate cu prevederile art. 137 alin 

(1) din Ordonanța de urgență 57/2019  privind Codul Administrativ sedinta este legal 

constituita participand majoritatea consilierilor locali în funcție. Proiectul ordinii de zi 

cuprinde  6 puncte: 

1.Aprobare a procesului- verbal al sedintei ordinare a Consiliului Local Helegiu din 

30.06.2025 

2.Depunerea juramantului de catre domnul Melinte Marian supleant ales pe listele Partidului 

Uniunea Salvati Romania; 

3.Proiect de hotarare privind alegera presedintelui de sedinta- Initiator-primar  Ion Magdalina 

4. Proiect de hotarare privind analiza stadiului de inscriere a datelor in Registrul Agricol 

pentru semestrul I 2025  si stabilirea programului de masuri pentru eficientizarea acestei 

activitati- Initiator-primar  Ion Magdalina 

5. Proiect de hotarare privind modificarea listei de investitii pe anul 2025 si  

 rectificarea bugetului comunei Helegiu pentru anul 2025-Initiator-primar  Ion Magdalina 

6. Diverse 

Se supune la vot proiectul ordinii de zi se aprobă  cu 15 voturi „pentru” , nici  o abtinere , nici 

un vot împotriva. 

Se aduce la cunoștință consiliului local ca fiecare proiect de hotarare este însoţit  

de: referatul de aprobare, semnat de initiator, de rapoartele compartimentelor de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului, și de  avizele cu caracter consultativ ale 

comisiilor de specialitate ale consiliului local. 

În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ  , ”dacă aveți un interes personal în problemele supuse dezbaterii și votului , 

aveți obligația să anunțați la începutul ședinței de astăzi. Hotărârile adoptate cu nerespectarea 

acestor dispoziții legale sunt nule de drept.” 

Se trece la punctul 1 al ordinii de zi Aprobare a procesului- verbal al sedintei ordinare a 

Consiliului Local Helegiu din 30.06.2025. 

În conformitate cu prevederile art.138 alin. (15) din Ordonanța de urgență 57/2019  privind 

Codul Administrativ ” La începutul fiecărei şedinţe, secretarul general al 

unităţii/subdiviziunii administrativ - teritoriale supune spre aprobare procesul - verbal al 

şedinţei anterioare. 

Se supune spre aprobare procesul verbal ale sedintei anterioare, procesul verbal a fost aprobat  

în unanimitate. 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi Depunerea juramantului de catre domnul Melinte 

Marian supleant ales pe listele Partidului Uniunea Salvati Romania. 

Jurământul s-a depus după următoarea procedură:Dl. Melinte Marian 



,supelant ales pe listele USR,  depune, potrivit art. 117 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019, 

următorul jurământ în limba română: 

 ”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în puterile 

şi priceperea mea pentru binele locuitorilor comunei Helegiu . Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”. 

Consilierul a pus mâna stângă atât pe Constituţie, cât şi pe Biblie, şi a dat citire jurământului, 

după care a semnat jurământul de credinţă, imprimat pe un formular special. 

Un exemplar al jurământului se păstrează la dosarul de constituire, iar al doilea s-a înmânat 

consilierului local. 

Primarul: avand in vedere ca in sedinta anterioara s-a discutat un caz al domnului Varlan 

Gheorghe si mai erau si alte cazuri de lamurit cu ceea ce face Ocolul Silvic , respectiv 

domnul Albisteanu, domnul varlan acuza ca a fost amendat dumnealui spune intr-un anumit 

mod, ocolul silvic stie bine unde si cum si cu dovezi certe, sunt acuzat si eu ca le-am soșicitat 

sa plateasca amenda, indiferent cine era primar odata ce avem un proces verbal incheiat si 

necontestat legal, inseamna ca isi recunoaste vina si are obligatia de al achita iar noi nu am 

facut decat sa urmam procedurile care le impune legea. Domnul varlan spune ca a fost 

amendat pe pasune iar domnii de la Ocolul Silvic ne-a transmis fotografii cu oile. Nu noi v-

am intocmit procesele verbale. Daca cineva este proprietar de padure s-au de teren fanat si 

detine titlu de proprietate nu este treba noastra forma s-au cui il concesioneaza. Il invit pe 

domnul ing. Albistenu sa prezinte situatia. 

Seful Ocolului Silvic , domnul ing.Albisteanu : codul silvic spune foarte clar, pasunatul in 

fondul forestier national indiferent ca este privat sau proprietate de stat este interzis. Se 

permite traversarea lui, trecerea lui doar in anumite conditii, cu acordul propietarului si cu 

avizul ocolului silvic. Domnul Varlan pasuneaza de ani de zile in fondul forestier national , 

proprietate privata.In ultimii 2-3 ani aceste suprafete au fost preluate in paza de catre ocolul 

silvic si ca urmare suntem obligati sa aplicam si sa veghem la respectarea regimului silvic, 

inclusiv problemele de pasunat. Indiferent ce fel de concesiune fac dumnealor cu propietarii 

ei nu pot incalca cadrul legislativ. Pot sa se inteleaga cu propietarii dar atata timp cat in codul 

silvic spune ca pasunatul in fondul forestier este interzis degeaba va intelegeti. La Ocolul 

Silvic nu ati depus nici o cerere pentru aprobarea zonei de trecere cu oile spre pasune sau 

zonele de adapat.  

Domnul Varlan: cand am fost la ocol m-ati dat afar. 

 Seful Ocolului Silvic , domnul Albisteanu : eu nu v-am dat afara. Toate amenzile date in 

ultimii doi ani au fost date doar in cazul in care au fost surprinsi, cu fotografii, in fondul 

forestier, va pun fotografiile la dispozitie. 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi.Proiect de hotarare privind alegerea presedintelui de 

sedinta- Initiator-primar  Ion Magdalina. 

Domnul viceprimar: va rog sa faceti o propunere pentru presedinte si pentru supleant.  

Este propus presedinte de sedinta domnul Busuioc Daniel iar supleant este propusa doamna 

consilier Macovei Mihaela. 

Sunt consultati preşedinţii comisiilor de specialitate şi consilierii locali dacă au  

amendamente cu privire la raportul compartimentului de specialitate şi proiectul de hotarare 

prezentat. 

Nefiind alte amendamente si discutii se supune aprobarii proiectul de hotarare in forma 

prezentata şi se in unanimitate astfel s-a adoptat Hotararea nr.44/28.07.2025 privind alegera 

presedintelui de sedinta -aprobată cu 15 voturi „pentru” ,  nici o  abtinere , nici un vot 

împotriva. 

Se trece la punctul 4 al ordinii de zi Proiect de hotarare privind analiza stadiului de 

inscriere a datelor in Registrul Agricol pentru semestrul I 2025  si stabilirea programului de 

masuri pentru eficientizarea acestei activitati- Initiator-primar  Ion Magdalina 

Secretarul comunei, doamna jurist Mariana Spiridon prezinta proiectul de hotarare. 



Sunt consultati preşedinţii comisiilor de specialitate şi consilierii locali dacă au  

amendamente cu privire la raportul compartimentului de specialitate şi proiectul de hotarare 

prezentat. 

Nefiind alte amendamente si discutii se supune aprobarii proiectul de hotarare in forma 

prezentata şi se in unanimitate astfel s-a adoptat Hotararea nr.45/28.07.2025 privind analiza 

stadiului de inscriere a datelor in Registrul Agricol pentru semestrul I 2025  si stabilirea 

programului de masuri pentru eficientizarea acestei activitati -aprobată cu 15 voturi „pentru” ,  

nici o  abtinere , nici un vot împotriva. 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi Proiect de hotarare privind modificarea listei de 

investitii pe anul 2025 si  rectificarea bugetului comunei Helegiu pentru anul 2025-Initiator-

primar  Ion Magdalina. 

Primarul prezinta proiectul de hotarare. 

Sunt consultati preşedinţii comisiilor de specialitate şi consilierii locali dacă au  

amendamente cu privire la raportul compartimentului de specialitate şi proiectul de hotarare 

prezentat. 

Nefiind alte amendamente si discutii se supune aprobarii proiectul de hotarare in forma 

prezentata şi se aproba cu doua abtineri din partea domnului consilier Enea Nicu ciprian si a 

domnului consilier Drug Valeriu, astfel s-a adoptat Hotararea nr.45/28.07.2025 privind 

modificarea listei de investitii pe anul 2025 si  rectificarea bugetului comunei Helegiu pentru 

anul 2025-aprobată cu 13 voturi „pentru” ,  2  abtineri , nici un vot împotriva. 

DIVERSE 

Domnul consilier Zarnescu Vasile: domnul primar,  ce se intampla la Bratila ca utilajelele nu 

mai sunt acolo, s-a incheiat lucrarea? 

Primarul: nu s-a incheiat lucrarea , pe canal a avut loc un accident de munca , e in cercetare 

probabil s-a dispus incetarea in Munteni, nu este de competenta noastra, a avut loc un 

accident de munca , dar lucrarea continua.  

Domnul consilier Zarnescu Vasile: trebuie o teava la oamenii aia acolo, la Busuioc, nu gasim 

la fier vechi?  

Primarul: avem luate in calcul acolo niste podete, consemnate pe situatii de urgenta, cu 

siguranta o sa rezolvam si acolo. 

Domnul consilier Zarnescu Vasile: mai este o problema, a facut femeia asta a lui Sandu o 

sesizare la E-on si nu vin sa indrepte stalpul.  

Viceprimarul: avem mai multe probleme de genul acesta cu E-on –ul, raspunsul a fost ca vor 

veni cand se darama.  

Domnul consilier Zarnescu Vasile: ati gasit apa la Mocani? 

Primarul: da, mai bine decat ne asteptam, urmeaza sa primim studiul hidro si sa vedem 

solutiile, e o zona buna, cea mai proasta zona este acolo unde s-a facut drenul, este cea mai 

saraca, vedem rezultatul si recomandarile si ulterior luam decizii, spun ca au gasit un debit pe 

care nu l-au gasit nici la 200 de metri adancime.  

Domnul consilier Busuioc Daniel: problema cu iluminatul public pe Vale, nu functioneaza, 

am fost si am verificat si la 2 noaptea si la 3 . 

Viceprimarul: nu ne-a spus nimeni.  

Domnul consilier Busuioc Daniel: partea de la Varlan nu functioneaza. Langa sectia de 

votare, arata foarte urat , un canal unde au crescut niste scaieti, ati promis ca faceti parc. 

Primarul: cu siguranta facem 

Domnul consilier Busuioc Daniel: copii se jucau acolo, ar trebui ingrijit. Podetele la Nicu 

Stefanache , ar trebui curatate , trebuie facut ceva plus cel care este in drumul principal si mai 

este o problema si cu o balustrada la baiatul acela Saghi , are o balustrada  pe jumatate din 

poarta, ar trebui taiat si facut alt sistem , ar fi facut o reclamatie dar nu a fost bagat in seama. 



Am trecut si prin Bratila, acelasi lucruri cu traversarile, taieturile care s-au facut sa se puna un 

asfalt provizoriu, drumul care vine de la Albu, e dezastru cu drumul acela . 

Viceprimarul: a fost dezastru ca aplouat joi, baietii sunt astazi acolo.  

Primarul: un debit mare de apa vine in jumatate de ora iar noi nu putem face totul intr-o ora. 

Domnul consilier Busuioc Daniel: avem masina de maturat, nu am vazut niciodata, exista sau 

nu, sa o scoatem la treaba. 

Primarul s-a intervenit de fiecare data in ordinea prioritatilor, nu puteam cand au fost 

calamitatile sa lasam zona de la Prentu izolata si sa mergem in alta parte.  

Domnul Scortanu Vasile: maine puteti sa trimiteti baietii pe Gloduri ? 

Primarul: cu siguranta daca vor fi liberi vor merge. 

Nemaifiind alte interventii, domnul  presedinte de sedinta Drug Gheorghe declara inchise 

lucrarile sedintei ordinare de indata a consiliului local Helegiu din 28 iulie 2025 ,drept pentru 

care s-a încheiat prezentul proces verbal. 

 

 Presedinte de sedinta                                     Secretar general comuna Helegiu , 

Drug Gheorghe                                                        Spiridon Mariana 

  

 

Intocmit, 

 Cons.jr. Guramba Carmen 

 

 


